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1 Perustiedot 
 
 
 

Rakennuksen nimi: Krouvinmäki, Savitalo 
 
Osoite:   Puistokuja 19, 07970 Loviisa 
 
Kylä:  Ruotsinpyhtään ruukki 
 
Vanha kunta: Ruotsinpyhtää 
 
Maakunta:  Uusimaa (aiemmin Itä-Uudenmaan maakunta) 
 
Vanha talonnumero: 23, B4 
 
Omistaja:   Ruotsinpyhtään Yrityspuisto Oy, aiemmin Loviisan kaupunki, A. Ahlström Oy, Strömforsin ruukki 
 
Rakennusvuosi:  1805 
 
Rakennuttaja:  Virginia af Forselles  
 
Runkomateriaali:  Savi 
 
Kerrosala:  405 k-m2  
 
Kerrokset:  1. kerros ja ullakko 
 
Asemakaava:  Ei ole 
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2 Johdanto 
Tässä selvityksessä kerrotaan lyhyesti Strömforsin ruukkialueen historiasta. Tämän jälkeen selvitetään siellä sijaitsevan Savitalon rakennushistoria ja 

inventoidaan rakennuksen nykytilanne. Selvityksen lopussa on rakennuksen piirustukset. Selvitys perustuu mm. painettuihin lähteisiin, arkistomateriaaliin, 

paikallakäynteihin ja haastatteluihin.  
 

Selvitys on osa vuonna 2021 aloitettua rakennushistoriaselvitysten sarjaa, jonka Loviisan kaupunki on teettänyt Strömforsin uutta asemakaavaa varten. 

Ruukintien pohjoispuolen selvitykset on teetetty Aie Arkkitehdeilla ja muodostavat oman kokonaisuutensa. Siihen kuuluvia vuonna 2021 selvitettäviä 

rakennuksia oli seitsemän: Yläpaja (osa 2), Päärakennus (osa 3), Armonlinna (osa 4), Talli (osa 5), Navetta (osa 6), Vaasanlinna (osa 7) ja Tiilikraanan 

aitta (Osa 8). Lisäksi kokonaisuuteen kuuluu osa yksi, taustakappale, jossa käsitellään yleisesti Strömforsin alueen rakennushistoriaa ja tyylipiirteitä. 

 

Ruukintien eteläpuolen kokonaisuuden (Alapaja, Verkhus, Krouvinmäki, Saunasaari ja Norrahaan varasto) selvitykset on teetetty Arkkitehtitoimisto 

Huhtiniemi Oy:lla. Näissä alkuun on koostettu lyhyt historiakatsaus ruukin synnystä ja kehityksestä. Tämän jälkeen käsitellään kunkin kohteen historiaa. 

Alapajan selvityksessä kuvaillaan lisäksi alussa ruukkitoiminnan syntyvaiheita maassamme.  
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 



5 
 

3 Ruukin historia  

 
Suomen ruukkiteollisuus alkoi Ruotsin vallan alaisena kruunun 
toimesta 1600-luvulla. Ruotsiin perustetut ruukit kuluttivat vauhdilla 
metsiä ja kuningas siirsi tämän johdosta katseensa valtakuntansa 
reunamille, mistä löytyi metsää ja vesivoimaa. Vuoritoimintaa varten 
perustettiin vuonna 1630 Vuorikollegio (ensin Vuorivirasto), joka 
kruunun alaisena mm. antoi lausuntonsa eri sijanneilla ehdolla 
olevien ruukkien toimintaedellytyksille ja piti ruukeissa vuorikäräjiä. 
Vuorikollegion varapresidenttinä toimi 1600-luvun loppupuolella 
vapaaherra Lorenz Creutz, joka perusti kotipitäjäänsä Pernajaan 
Forsbyn Ruukin vuonna 1682, myöhemmin Teijon ja Kauttuan 
rautatehtaat. Lorenzin veli oli laamanni, vapaaherra Johan Creutz, 
sittemmin maaherra, valtakunnan neuvos, hovioikeuden presidentti 
ja kreivi. Hän omisti Pyhtäällä useamman tilan, jotka sijaitsivat 
pääkartanona toimineen Ahvenkosken ympärillä. Johan Creutzilla ei 
ollut vuoritoiminnasta kokemusta kuten veljellään, mutta kiinnostui 
kuitenkin alasta. Hän rakensi Sippola-nimiselle tilalleen vuonna 
1691 pienen ruukin, johon kuului yksi kankivasara. Vesi- ja 
puunhiilen saantivaikeuksien johdosta se kuitenkin lopetti 
toimintansa jo vuonna 1704. (Siren s.3, Salokokrpi s. 15) 
 
Sippolan hankkeen ohessa hän alkoi suunnitella ruukkia 
omistamalleen Petjärven säteritilalle. Itse tila sijaitsi pari kilometria 
Kymijoesta länteen myöhemmin osin kuivuneen järven rannalla. 
Järvestä lähti puro, joka yhdistyi jokeen. Kymijoen sivuhaarassa on 
hieman tätä ylempänä saaria ja näiden kohdalla koskia. Vuodelta 
1692 on olemassa kartta, johon on merkattu läntiseen koskeen 
jauhomylly ja itäiseen kaksi kalastuslaitetta. Ruukki päätettiin 
perustaa kosken länsirannalle. Rakennushanke aloitettiin vuonna 
1694  rakennuspuiden hankinnalla. Samana vuonna kävi 
vuoritarkastaja Daniel Starman Creutzin kutsumana tarkastamassa 
ruukin toimintaedellytyksiä. Vuoden 1695 kesällä mainitaan ruukin 
juuri valmistuneen ja saman vuoden aikana se aloitti toimintansa. 
Aluksi nimenä oli Petjärven rautaruukki tai Petjärven vasara, 1740-
luvulta eteenpäin se kantoi nimeä Strömforsin tehdas. (Siren s. 5-
10, Sarvas s. 194) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
Kuva 1. Vuodelta 1692 olevassa kartassa kuvataan maastoa ennen 
ruukin perustamista. Joen keskellä olevin saarien kohdalla on nro 14 
on ”vesimylly Petjärven koskessa”, nro 15 ”kalapato ja lohimerta”. 
(Siren, s. 10) 
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Ensimmäinen pato, pajarakennus ja vesiränni olivat siis 
puurakenteisia. Itse rakennus on sijainnut samalla penkalla kosken 
reunalla kuin myöhemmät pajat, jotka korvasivat eri syistä edelliset 
versiot. Ensimmäisessä pajassa oli kaksi ahjoa, jossa tapahtui 
mellotus ja tämän jälkeen taonta kankiraudaksi vesipyörän 
käyttämän ison kankirautavasaran avulla. Raakamateriaalia, 
takkirautaa ei valmistettu ruukin läheisyydessä masuunissa, vaan 
se tuotiin tiettävästi Ruotsista. (Siren 20-25, Härö s. 1)   
 
Vallitsevan oikeuskäytännön mukaan veronmaksua ei aluksi peritty, 
vaan kruunu pyrki näin auttamaan toiminnan alkutaipaletta. 
Petjärven kohdalla verovapaus kesti normaalin kuuden vuoden 
sijaan peräti 16 vuotta. Creuz onnistui viivyttämään ruukin virallisen 
toiminnan alkamispäivää siten, että se kirjattiin lopulta vuodelle 
1698. Kun ensimmäinen kuuden vuoden verovapaus oli kulunut, sai 
ruukki vielä toiset kuusi vuotta. Ruukin sijainti ja toimintaedellytykset 
ovat kaikesta päätellen olleet lupaavia. Vuoden 1704 Petjärven 
vuorikäräjillä kirjattiin, että paikkakunta on sen laatuinen, että sinne 
saattoi syntyä pysyvä laitos. (Siren s. 5, 9) 
 
Ruukin työvoimaan kuului alkuun ruukinkirjuri, yksi tai kaksi 
seppämestaria ja heidän sepänkisällinsä ja kaksi tai kolme renkiä 
sekä miilunpolttaja. Tämän lisäksi ruukki työllisti etenkin ympäristön 
talonpoikia, jotka toimittivat suuria määriä hiiltä. Erään 
oikeudenkäynnin - jossa seppien todettiin omavaltaisesti myyneen 
n. 8000 kg rautatuotteita kirjanpidon ohitse -  tiedoista käy ilmi 
ruukin laaja tuotevalikoima. Se käsitti mm. rautatankoja, sahanteriä, 
sahakampia, myllytappeja, lapioita, hevosenkenkiä, hiilihankoja 
saranoita ja savupeltejä. Siren s.2-11, Oksanen s. 193-195, Härö, 
liite 1. 
 
Suuren Pohjan sodan (1700-1721) alettua ruukin toiminta vaikeutui 
olosuhteiden muututtua epävakaiksi. Pulaa oli työvoimasta, se 
vaikeutti etenkin hiilen saatavuutta, kun talonpoikia joutuivat 
osallistumaan sotaan. Lisäksi Creutzin huomio saattoi olla toisaalla, 
kun hän hoiti sekä Uudenmaan ja Hämeen läänin maaherran 
virkoja vaikeassa poliittisessa tilanteessa. Ruukki tuhoutui lopulta 
tulipalossa sodan aikana vuonna 1711 eikä sitä enää Creutzin 
omistuskauden aikana jälleenrakennettu. (Siren, s.5, 8, Idström s.5)  
 
 
 

Vuonna 1740-luvulla ruukin omistus siirtyi ensin yhtymälle, joka oli 
kotoisin Tukholmasta. Forsbyn ja Petjärven ruukkien isännöitsijänä 
oli Anders Nohtström, joka hankki Haminasta kotoisin olleen 
kauppias Jakob Forsellin kanssa ruukin omistukseensa vuonna 
1744. (Siren s. 12, Idström s. 5-6) 
 
Vuorikollegio teki vuoden 1744 syyskuussa kolmen päivän 
tarkastuskierroksen alueella, jolloin on kirjattu, että metsävaroja ja 
vesivoimaa oli edelleen alueella riittämiin. Puinen pato oli edelleen 
paikoillaan, mutta monista kohdin se vuoti. Vasarapajan rakenteista 
jäljellä olivat vain vesirännien alusrakenteita ja molempien ahjojen 
perusmuuraukset. Tarkastuskierroksen yhteydessä on ensi kertaa 
mainittu uusien omistajien esittämä uusi nimi ruukille; Strömfors. 
Nimi ei esiinny vanhemmissa kartoissa tai asiakirjoissa, vaan on 
todennäköisesti yhdistelmä kahden omistajan sukunimistä. (Siren s. 
11,13) 

 
 

 
Kuva 2. Kankivasarapajan periaateleikkaus, Sven Rinmanin piirros 
vuodelta 1794. Vasemmalla on vesiränni, josta vesiratas pyörii. 
Akselin toisessa päässä on hampaita, jotka pyöriessään nostavat 
raskasta vasaraa (oikealla ylhäällä oleva kuva). 
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Kuva 3. Vuorimestari Magnus Linderin tarkastuksen yhteydessä 
piirtämä kartta vuodelta 1743. Ruotsin ja Venäjän välinen valtakunnan 
raja kulki Kymijokea pitkin. Ylemmän saariryhmän vasemmalla puolella 
on Petjärven Vasara. Alempana joen suulla on merkittynä 
Markkinamäen lastauspaikka. (Siren, s. 24) 

Turun rauha v. 1743 määräsi valtakunnan rajan seuraavan 
Kymijokea Ahvenkoskelle, eli aivan ruukin viereen. Epäselväksi jäi, 
minkä jokisuiston haaran mukaan raja kulkee. Todellista 
rajankäyntiä ei koskaan tapahtunut, mutta vähitellen tunnustettiin 
molemmin puolin, että ruukki on Ruotsin puolella ja raja 
idemmässä, Kortön itäpuolella. Tämän jälkeen vakiintui 
paikkakunnan nimeksi Ruotsinpyhtää, kun osa Pyhtään seudusta 
jäi rajan toiselle puolelle. Toinen asia, mikä piti ruukin 
toimintaedellytykset epäselvinä, oli epätietoisuus siitä, mihin uusi 
itäinen linnoituskaupunki sijoitettaisiin. Yksi vaihtoehdoista oli Vähä-
Ahvenkoski ja sen markkinamäki, aivan joen suulla. Jos niin 
päätettäisiin, ei puuhiiltä riittäisi ruukin käyttöön, kun uuden 
kaupungin rakennustöihin tarvittaisiin puutavaraa ja lännemmässä 
Forsbyn (Koskenkylä) ruukki käyttäisi lähistön puuvarannon. 
(Idström s. 6, Salokorpi s. 106, Siren s. 13) 
 
Lopulta vuonna 1745 alkukesästä tehtiin päätös, että uusi kaupunki, 
vuonna 1752 Loviisa-nimen saanut kaupunki perustetaan Degerbyn 
ratsutilan maille eli lännemmäksi rajasta ja siten kauemmaksi 
ruukista. On todennäköistä, että Forsell käytti vaikutusvaltaansa 
päätöksen synnyssä. Hän oli merkittävä porvari alueella ja hänet 
valittiin vuonna 1747 Loviisan ensimmäiseksi pormestariksi.  
(Salokorpi s. 106, Siren s. 13) 
 
Ruukin uudelleenaloittamisen aikaan Ruotsi oli merkittävä raudan 
tuottaja; jopa 40 % maailman raudasta oli täkäläistä (v. 1740). 
Viranomaiset halusivat säilyttää korkean hintatason ja estää uusien 
ruukkien perustamisen. Siksi ruukit, joille oli jo kertaalleen 
myönnetty erioikeuksia määrätylle tuotannolle, olivat haluttuja. 
Lisäksi lähellä ruukkia alkavat mittavat linnoitustyöt Loviisassa 
tekivät ruukin tulevaisuudennäkymän lupaavaksi. Ruukki ja sen 
paja rakennettiin kosken äärelle samaan paikkaan kuin edellinen 
tuhoutunut rakennus. Uuteen pajaan pystytettiin uudelleen 
kankirautavasara ja toinen ahjoista vuonna 1745-1746, toinen ahjo 
valmistui 1747. Nippu- ja naulavasara pystytettiin vuonna 1749. 
Harkkohyttiä tai masuunia ei nytkään rakennettu, vaan täkki tuotiin 
pääasiassa Ruotsista. Ruukkitoiminnan lisäksi saha perustettiin 
vuonna 1748. (Salokorpi s. 106, Siren s. 12) 
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Ruukki toimi 1700-luvun loppupuolella melkoisen suotuisissa 
olosuhteissa. Linnoitustyöt Loviisassa vaativat paljon rautatakeita, 
joskin työt kohtasivat monia ongelmia mm. heikon maaperän 
johdosta ja olivat välillä seisoksissa. Nordström kuoli vuonna 1758 
ja Jakob Forsell vuonna 1768. Vuonna 1772 ruukki jaettiin 
perikuntien kesken kahteen erilliseen osaan. Ruukin toimintaan 
selkeän johdon puuttuminen vaikutti negatiivisesti ja ruukin  
mainitaankin olleen 1770-luvun lopulla siinä määrin rappiolla, että 
se tulisi kaikilta osin rakentaa uudelleen. (Siren s. 16-17, Idström s. 
7) 
 
Vuonna 1781 ruukki siirtyi yhden omistajan käsiin, kun Jakobin 
poika Henrik Johan af Forsellesista tuli yksin ruukin omistaja. 
Kankipaja tuhoutui tulipalossa 1786 ja rakennettiin jälleen 
uudelleen. Tämä pajarakennus toimi vuosina 1789-1871 eli 
suurimman osan vanhan rautaruukin ajasta, joskin sekin tuhoutui 
kertaalleen vuoden 1811 tulipalossa. Vuosina 1788-1790 käytiin 
Venäjän sota, joka vaikeutti ruukin toimintaa mm. työvoiman 
saatavuuden johdosta. Toiminta oli välillä lähes pysähdyksissä 
mutta jatkui kuitenkin tämänkin ajan läpi. (Idström s. 7, Siren s. 16-
17) 
 
Henrik Johan af Forsellin kuoltua jo vuonna 1790 vain 35-
vuotinaana hänen leskensä Virginia af Forselles alkoi johtaa 
ruukkia. Alkoi yli puoli vuosisataan kestänyt vuorineuvoksettaren 
aika, jolloin pääosa nykyisestä rakennuskannasta rakennettiin ja 
ruukki sai nykyisen ilmeensä. Paitsi rakennuksia, myös miljöötä 
kohennettiin mm. puurivistöjä istuttaen. Vesipato rakennettiin 
uudestaan kivisenä vuonna 1792. Uusi vesiuoma rakennettiin joen 
länsipuolelle ja sen partaalle nousi mm. ruukin tiilitehdas. 
Ruukkialue muodostui melkoisen vapaamuotoiseksi rakenteeltaan 
eikä esimerkiksi selkeää raittia tai mahtipontista päärakennusta sen 
ympärillä olevine puistoineen syntynyt, kuten monissa muissa 
maamme ruukeissa. (Salokorpi, 108, Siren s. 16-18, 25-26, 64, 
Härö, liite 1) 
 
Vuonna 1808-09 käyty Suomen sota rasitti ruukin toimintaa. 
Ruotsilta Venäjän vallan alle siirtyneen ruukin elintärkeä 
kankiraudan verovapaa tuonti Ruotsista kuitenkin säilyi. Vienti 
suuntautui edelleen ennemmin länteen kuin Venäjälle. (Siren s. 18) 
 
 
 

 
Kuva 4. Ruukin palovakuutusasiakirjoihin vuonna 1809 liitetty 
”tilannekartta”. Olemassa olevia rakennuksia ovat kartassa mm. 
ylhäällä navetta ja aitta (1,2), alempana Krouvinmäki (23) 
maakellareineen (29,30,31) ja Verkhus (19). 
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Virginia af Forselles joutui pitkän hallintoaikansa aikana 
monenlaisten haasteiden eteen. Rautamalmin matka Ruotsista 
ruukkiin vei varoja, joskin ruukilla oli käytössään tätä ja vientiä 
varten omia aluksia. Rautamalmia tuotiin ruukkiin 1800-luvun 
alkupuolella myös Suomen kaivoksista, ainakin Talista ja Vantaalta. 
Seppien ammattitaitokaan ei ollut toivottua. Asian parantamiseksi 
ruotsista tuotiin seppiä, ja tämä näkyikin tuotannon nousuna. 
Ruukin kannalta suurin ongelma oli kuitenkin se, että ruukki oli 
jäänyt teknisesti jälkeen kilpailijoistaan, kun mm. Englannissa 
keksittiin kivihiileen perustuva putlausmenetelmä. Uuden keksinnön 
johdosta Euroopassa kyettiin tuottamaan tehokkaammin rautaa ja 
terästä ja olla näin aiempaa omavaraisempia. Ruukissa oli kuitenkin 
muitakin elinkeinoa tuovia toimintoja, näistä merkittävin oli 
maatalous. (Salokorpi s. 26, Siren s. 18, 34-35, Schybergson s. 60) 
 
Virginia af Forsellesin kuoltua 1847 hänen poikansa Jacob Henrik 
af Forselles peri ruukin. Hän johti ruukkia Ruotsista käsin, jossa hän 

toimi vuoripäällikkönä kaivoksella. Vuorineuvoksettaren viimeisinä 
vuosina alkanutta tuotannon nousua onnistuttiin jatkamaan. Hän 
kuoltuaan jo vuonna 1855 peri hänen lapsensa ruukin. Näistä ainoa 
poika, Pehr Henrik af Forselles hankki pian ruukin yksin itselleen ja 
alkoi kehittää sitä tehostamalla tuotantoa ja uusimalla 
rakennuskantaa. (Siren s. 17-19, 25, Salokorpi s. 108) 

 
Pehr Henrik af Forsellesin aikana ruukki koki useita uudistuksia. 
Ruotsista tuotavan takkiraudan sijaan ruukki alkoi käyttää lähes 
pelkästään romurautaa. Suurisuuntaisia hankkeita ja investointeja 
aloitettiin, mm. uuden päärakennuksen rakentaminen. Tuotannon 
tehostumisesta huolimatta joutui af Forselles vuonna 1876 heikon 
satovuoden, yleisen suhdannetaantuman ja suurten investointien 
rasittamana luovuttamaan ruukin velkojilleen. (Siren s. 19, 29, 66, 
74)

) 
 

 
 
 

 
Kuva 5. Johan Knutsson´in lyijypiirros ruukista vuodelta 1840 on  
ilmeisesti vanhin kuva ruukista. Ylisuurena piirretyn letkuvajan 
takana näkyy mansardipäätyinen nippupaja, sen jatkeena hieman 
korkeampi mansardikattoinen kankipaja. Taaimpana nousee 1770-
luvulla rakennetun kirkon torni.
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Ahlströmin aikaan 

Ruukin hallinta vaihtui 1876 tapahtuneen vararikon jälkeen ensi 
kertaa Strömfors -sukujen ulkopuolelle kun omistus siirtyi aluksi 
velkojille, sitten viiden sijoittajan ryhmä hankki ruukin omistuksen. 
Tämä vaihe jäi lyhyeksi, sillä jo muutaman vuoden päästä ruukki oli 
huonon suhdannetilanteen johdosta jälleen vararikossa. (Siren s. 
70) 
 
Jo entuudestaan kolme ruukkia ja kolmetoista sahaa omistanut 
kauppaneuvos Antti Ahlström sai tarjouksensa läpi vuonna 1886 ja 
ruukki siirtyi ison yhtymän yhdeksi osaseksi. Vaikea 
suhdannetilanne parani vuosisadan lopussa ja alkoi nousukausi. 
Pajan tuotanto moninkertaistui 1890-luvun aikana. Suurimmat 
investoinnit tehtiin kuitenkin puutavaranjalostamiseen. Antti 
Ahlströmin kuoltua vuonna 1896 –tehtyään Strömforsiin matkan 
uuden puuhiomon perustamiseksi ja vilustuttuaan– hänen leskensä 
alkoi johtaa yritystä kunnes siitä tehtiin vuonna 1907 osakeyhtiö. 
(Siren s. 70, Schybergson s. 61) 
 
Sahatuotannon voimakkaan kasvun johdosta joen itäpuolen 
valtasivat isot puutavarapinot ja ruukin teillä oli tunkua 
hevosmiesten odotellessa tukkikuorminensa purkua sahalle. 
Puutavaran kuljettamiseksi Ahvenkosken sataman ja ruukin välille 
rakennettiin vuonna 1905 kapearaiteinen junarata joka palveli 
pääosin puutavarakuljetuksia. Pajoissa kuitenkin tuotanto alkoi 
hiipua. Samoin seppien määrä väheni siten, että kun 1870 
alapajassa työskenteli 20 seppää, niitä oli vuonna 1930 
kymmenkunta. (Siren s. 86, Idström s. 11) 
 
Suhdanteet olivat kuitenkin vaihtelevia ja sotien aikaan 
terästuotteiden kysyntä oli vilkkampaa. Naulatuotanto oli ollut 
pitkään keskeisessä roolissa ruukin valikoimassa. Se kuitenkin 
muuttui ensimmäisen maailmansodan jälkeen. Tuotanto keskittyi 
yläpajaan, jossa naulatuotannon sijaan alettiin panostaa uitto – ja 
metsänhoitoon liittyviin tuotteisiin. (Siren s. 74, 76) 

 

 

 

Ensimmäisen maailmansodan jälkeen Strömforsin ruukki oli ainoa, 
joka käytti edelleen vesipyöräkäyttöistä vasaraa ja toimi pääosin 
samoin teknisin periaattein kuin 1600-luvulla. Sopivan 
tuotevalikoiman ja korkean laadun johdosta tuotanto saattoi 
ylipäätään olla edelleen kannattavaa. Lisäksi puuhiili saatiin omasta 
takaa sahan ylijäämärimoista, jotka poltettiin kylän itäpuolella 
Kortön saarella. Toisen maailmansodan synnyttämän 
metallituotteiden suuren tarpeen jälkeen toiminta kuitenkin kuihtui 
siinä määrin, että paja lopetettiin vuonna 1950. Viimeiseinä 
tilauksena paja toimitti nauloja Suomenlinnan entistämistöihin.   
(Siren s. 74, Salokorpi s. 109, AN) 
 

Kuva 6. Strömforsin tehtaan luettelossa v. 1903 esiteltyä tuote-
valikoimaa. Tehtaan valikoimaa pidettiin monipuolisena ja laaduk-
kaana. (Siren s. 78) 
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Pajojen hiljeneminen, muoviteollisuuden alku 
 
Vuosisadan puoliväli oli ruukissa suurten päätösten ja muutosten 
hetki. Ahlström oli 1930-luvulla aloittanut Karhulan Lasitehtaalla 
silloin vielä suhteellisen nuoren tuotantoalan, muovituotteiden 
osaston. Vuonna 1946 tehtiin päätös rakentaa Strömforsiin 
muovitehdas mm. koska alueella oli valmiiksi jonkun verran tyhjiä 
asuntoja. Paljolti ruukissa valmistettuja rakennustarpeita 
hyödyntäen se valmistui seuraavana vuonna ja aloitti toiminnan.  
 
Seuraavien vuosien aikana lopetettiin kannattamaton liiketoiminta. 
Pajat hiljenivät vuonna 1950, siitä kolme vuotta myöhemmin saha 
lakkautettiin. Tuotanto sekä ruukissa että sahassakin oli 
tekniikaltaan vanhanaikaista eikä investointeihin ollut perusteita. 
Ratkaisuun vaikutti ensinnäkin sodan jälkeinen uudelleenasutus ja 
sitä kautta puun saatavuuden haasteet. Toiseksi ruukin sijainti oli 
heikko liikenneyhteyksien kannalta,  kun valtakunnalliseen  rautatie- 
 

 

 
 
 
verkkoon ei ollut yhteyttä ja meriyhteyskin oli vaivalloinen. Sen 
sijaan muoviteollisuus ei vaatinut raskasta liikenneverkkoa. Sen tulo 
ruukkiin pelasti ruukin, jonka työikäinen väestö hakeutui 
muoviteollisuuden pariin. (Idström s.13, Siren s. 100, 102) 
 
Muoviteollisuuteen siirtyminen oli menestys ja tehdasta laajennettiin 
useaan kertaan. Työntekijöiden määrä kaksinkertaistui parissa 
kymmenessä vuodessa. Vanhoja ruukin rakennuksia Ahlström Oy 
hyödynsi osin varastoina, verstaina ja autotalleina. Uudelle 
asuinrakentamiselle tuli tarvetta, toisaalta ruukkimiljöön arvo 
ymmärrettiin yhä paremmin Jo vuonna 1949 oli perustettu Ruukin 
Kilta ry paikkakunnan perinteitä vaalimaan. 1960-luvulla ruukin 
alueesta alettiin laatia rakennuskaavaa. Se saatiin vahvistetuksi 
vuonna 1968 sisältäen ensimmäisenä Suomessa maalaiskuntaa 
koskevia suojelumääräyksiä . (Siren s.103, 110, AMT).

 

 

 
 

Kuva 7.  Ilmakuva  ruukista  vuodelta  1941.  Padon  oikealla  puolella  
mylly ja saha, vasemmalla alapaja. Krouvinmäen kookas katto vasem- 
malla keskellä. 
 
.
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1990-luvulla perustettiin Ruotsinpyhtään Ruukkialue Oy -niminen 
yhtiö, jonka tavoitteena oli ylläpitää ja kehittää ruukkialuetta. 
Osakkaiksi tulivat Ruotsinpyhtään kunta ja A. Ahlström Oy. Uuden 
yhtiön omistukseen siirrettiin useita ruukin kulttuurihistoriallisesti 
arvokkaita rakennuksia. Tällöin aloitettiin elävöittämisprojekti, jossa 
osapuolina olivat Museovirasto, Uudenmaan Ympäristökeskus ja 
Ruotsinpyhtään Ruukkialue Oy. Ruukkialueen saatua EAKR-2-
statuksen (Euroopan aluekehitysrahasto), se onnistui saamaan 
EU:lta rahoitusta. (Härö LR, AMT, AE) 
 
Arkkitehtitoimisto Härö Oy laati korjaussuunnitelmia useisiin 
rakennuksiin joita toteutettiin määrärahojen sallimissa rajoissa. Jo 
tätä ennen vuonna 1983 ruukin alue hyväksyttiin valtakunnalliseksi 
perusparantamisen koealueeksi ja Ahlströmin omistamiin 
asuinrakennuksiin tehtiin korjaustöitä Asuntosäätiön tuella 
Arkkitehtitoimisto Lappalainen Oy:n suunnitelmien mukaan. Joen 
reunapengerryksiä korjattiin laajalti Ympäristöministeriön 
hankkeena. (Härö LR, AMT, AE) 

 
Ruotsinpyhtään ruukki yhdistettiin Loviisan kuntaan vuonna 2010. 
Pian tämän jälkeen tapahtui ruukilla dramaattinen muutos, kun 
monikansallisen Schneider Electronics:in omistukseen vuonna 1999 
siirtynyt sähkötarviketehdas päätti lopettaa Strömforsin tehtaan. 
Pitkä teollinen toiminta paikkakunnalla tuli päätökseen vuonna 
2014. Tehtaassa oli tällöin töissä n. 200 työntekijää. Toiminnan 
painopiste on siirtynyt tämän jälkeen mm. kulttuuriin, liikuntaan ja 
hyvinvointipalveluihin ainutlaatuista ympäristöä hyödyntäen.  (YLE, 
AMT) 
 
Loviisan kaupunki on 2020-luvulla suunnittelemassa uutta 
asemakaavaa. Nykyisellään alueelta ei ole olemassa kuin 
rakennuskaava vuodelta 1966 ja se on monin paikoin toteutumaton. 
Tavoite uudessa asemakaavassa on säilyttää vanhan ruukin 
elinvoimaisuus ja tukea alueen kehittymistä sen historiallisia arvoja 
ja vanhaa rakennuskantaa kunnioittaen. (AE; M. Mäntysaaren 
haastattelu, 2020) 

 

 
Kuva 8. Ilmakuva ruukista. 



13 
 

 

4 Strömforsin Savitalon historia 

 
Työläisille tehdyt asunnot olivat yleensä hirsirakenteisia. Tuotanto- 
ja talousrakennukset tehtiin pääsääntöisesti hirsirankaisina ja 
lautaverhoiltuina. Ensimmäinen tiilinen rakennus ruukissa oli 
navetta, joka muurattiin n. vuonna 1806. (Siren s. 62-64, AM) 
 
Palovaara lienee ollut yhtenä syynä siihen, että kookas Savitalon 
asuinrakennus päätettiin rakentaa savesta. Samaan aikaan 
ruukissa olin toinenkin savitalotyömaa, kun Kasöörinsaarella 
palanut riihi päätettiin rakentaa uudestaan savesta. Koska tiilien 
valmistaminen oli alkanut 1700-luvun loppupuolella, oli myös saven 
toimittaminen ruukkiin alkanut. (Siren s. 58, 64) 
 
Palovakuutusasiakirjojen mukaan Savitalo on valmistunut  vuonna 
1805. Se ajoittuu Virginia af Forsellesin kaudelle, jolloin 
rakentaminen oli hyvin vilkasta kun mm. ”tiilikraana” (1805), 
vaakahuone ja rauta-aitta alapajan eteläpäässä (1803), Verkhus (n. 
1804) rakennettiin ja 1950-luvulla puretut hiiliaitat (1800,1801, 
1802) nousivat aivan Savitalon lähelle. Näiden lisäksi rakennettiin 
useita työläisasuntoja kun ruukin väkimäärä kasvoi sen toiminnan 
laajetessa. Samaan ajanjaksoon ajoittuu myös tulipalo, joka tuhosi 
ruukin asuin- ja karjarakennuksia vuonna 1805. (Siren s. 61, Härö 
inv.,VMJ, AM, Laine, PV). 
 
Täyssaviseinän rakentaminen on erittäin hidas ja paljon työvoimaa 
ja raaka-aineita vaativa rakennustapa massan sekoituksineen ja 
tiivistämisineen. Savitaloja ei maassamme ole montaa, mutta 
rakennustapa on hyvin vanha ja onkin todennäköistä, että täällä 
harvemmin käytetty rakennustapa ei ole kuitenkaan ollut täysin 
tuntematon. Todennäköistä on siten, että ajan saatossa savitaloja 
on runsain mitoin tuhoutunut mm. vesikaton vaurioiden myötä. 
Tyypillisimmin savitalot ovat olleet navettoja ja talleja. (Ranki s. 8, 
SK) 
 
 
 

  
Kuva 9. Periaatekuva saviseinän lautamuotista. Savisekoite ja 
sitä sitova kuitu, esim. kanerva ladotaan kerroksittain ja juntataan 
tiiviiksi samalla sekoittaen ne keskenään.  
  

 
Kuva 10. Pyhtäällä Strukan sulkujen vieressä oleva savitalo. 
Rakennusvuodeksi epäillään 1700- ja 1800-luvun vaihdetta. 
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Käytännössä savirakenteinen seinä tehdään puisten muottien 
avulla. Saven, hiekan, olkien tai sekapurun sekoitus asetellaan 
muottien väliin hyvin matala kerros kerrallaan. Tämän päälle 
levitetään kerros oksia tai yleisimmin kanervaa. Nämä juntataan ja 
siten sekoitetaan tiiviiksi massaksi, jonka jälkeen päälle levitetään 
uusi kerros savea. Rakentamisen täytynyt ajoittua kesäkaudeksi. 
Savitalon mittakaava huomioiden on hyvin epätodennäköistä, että 
rakenne olisi noussut yhden kesän aikana. On siis mahdollista, että 
aivan ruukkiin lounaasta johtavan tien vieressä on ollut useamman 
vuoden kestänyt työmaa. (Ranki s. 9, SK) 
 
Savitalon julkisivu on pinnoittamattomana säänkestävyydeltään 
heikko. Tämän vuoksi saviseinät rapattiin kalkkilaastilla. 
Kalkkilaastin tarttuvuus savipintaan voi olla ongelmallinen, 
valokuvista ja nykytilanteesta päätellen Krouvinmäen talon 
julkisivujen rappaus on kuitenkin pysynyt kohtuu hyvin. 
Rakennuksen seinät olivat siis valkoiset, ikkunat olivat öljyvärillä 
maalattu harmaiksi. (YR, SK, PV) 
 
Työväenasunnoksi rakennetun Savitalon mansardikatto aumatuin 
päädyin ja ikkuna-aukotuksineen on toistuva piirre ruukin tämän 
aikakauden arkkitehtuurissa niin asuinrakennuksissa kuin 
talousrakennuksissakin. Suunnittelijakandidaatti on siten tässäkin 
kohdin ruukin rakennusmestari, Anders Ström. (AM) 
 
Rakennukseen tehtiin n. 60 cm paksut ulkoseinät, puolta ohuemmat 
väliseinät tehtiin nekin savirakenteisina. Keskelle muodostui 
käytävä, jonka seinät kannattelevat osaltaan välipohjan palkkeja. 
Käytävään molemmin puolin olevia asuntoja on ollut 15, kooltaan n. 
20 m2.. Rakennuksen päihin ja keskelle pohjoisjulkisivua tehtiin 
ulko-ovet. (YR) 
 
Jokaiseen asuntoon rakennettiin tulisija. Tulisijojen hormit 
yhdistyvät korkeassa ullakko-kerroksessa siten, että vesikaton 
harjassa on neljä kookasta piippua. (Siren s. 62, JE, PV) 
 
1800-luvulla rakennuksessa on tiettävästi toiminut krouvi, josta 
johtuu rakennuksen edelleen käytössä oleva nimi, Krouvinmäki. 
Rakennuksen itäpäädyssä on aluksi toiminut 
palovakuutusasiakirjojen mukaan ”konttori”. Ei ole varmuutta, onko 
kyseinen tila myöhemmin muutettu työskentelytilasta vapaa-ajan 
viettopaikaksi. (Siren s. 62, JE, PV) 

 
Kuva 11. Savitalo sijoittuu maamerkkimäisesti lounaasta 
kylään johtavan tien varteen. Kartta on n. vuodelta 1910. 

 
Kuva 12. Näkymä Savitalon länsipäätyyn ruukkiin saavuttaessa.  
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Rakennuksen vesikate oli aluksi tervattu paanu. Tämän jälkeen 
vesikatemateriaali on vaihtunut ainakin kahdesti; ensin 
pärekatteeksi ja sitten nykyiseksi tiilikatoksi, mikä lienee tapahtunut 
1900-luvun puolivälissä. Pärekatto on edelleen aluskatteena ja 
nähtävissä ullakolta. Huomioitava on, että ainakin aumattujen 
päätyjen osalta katemateriaalina on kuitenkin ollut välillä ilmeisesti 
huopa. On mahdollista, että taitteisen katon tekeminen pelkästään 
päreistä vedenpitävästi on ollut vaikeaa ja tästä syystä on käytetty 
kahta katemateriaalia. (PV) 
 
Arkkitehtuuri edustaa klassismia symmetriaa tavoittelevine 
julkisivuineen ja niukkoine koristeaiheineen. Pitkä pohjoiseen 
antava tasarytminen julkisivu keskellä olevine sisäänkäynteineen 
antaa rakennuksen mittakaavan ja rapatun julkisivun myötä jopa 
kartanomaisen vaikutelman. Takajulkisivussa ikkunat on rytmitelty 
nekin symmetrisesti, muttei tasarytmisesti vaan pareittain. Koristelu 
on hillittyä, ja rajoittuu yksinkertaiseen ikkunoiden yläpuoliseen 
ulkonemaan. Itäpäädyssä tämäkin on jätetty pois. 
 
Päädyt poikkeavat siten, että länsipäädyssä on enemmän 
aukotusta. Alakerrassa on kolmen sijaan neljä aukkoa, ullakolla 
yhden sijaan kolme. Päädyt poikkeavat myös materiaaliltaan. Joen 
puolella saviseinärakenne jatkuu ylös asti. Länsijulkisivussa ullakon 
seinä on tehty puurungolla ja peiterimalautaverhouksella. Tiilestä 
muuratun tallin pääty lähistöllä on hyvin samaan tapaan rakennettu 
tältä osin. Savitalon päätyjen keskenään erilainen rakenne saattaa 
selittyä sillä, että rakentamista on helpotettu tässä kohtaa toisen 
päädyn vaikeasta työvaiheesta oppineena. (Siren s. 64) 

 
Länsipäädyssä on nähtävissä toinenkin rakennusmateriaaliin liittyvä 
poikkeama. Ensimmäisen kerroksen julkisivu on tältä osin 
tiilimuurattu. On mahdollista, että päätyä on haluttu korostaa ja 
saattaa sille alun perin näyttävämpi ilme. Rakennus kun sijaitsee 
aivan ruukin sisääntulotien vieressä. Tiili kääntyy päädystä pitkille 
sivuille reilun metrin verran. Selitys saattaa olla myös 
käytännönläheisempi; niukkaräystäinen länteen antava julkisivu on 
ollut sateen piiskattavana siinä määrin, että savijulkisivu on 
saattanut toistuvasti vaurioitua. Näin seinän pintamateriaaliksi on 
valittu tai mahdollisesti vaihdettu tiilimuuraus. Rakenne-
paksuudeltaan seinä on tältä osin n. 100 mm ohuempi muita 
ulkoseiniä.  
 
 

Samassa päädyssä on tiilimuurauksen ja ullakon pysty-
lautaverhouksen saumassa on pieni korniisimainen koristeaihe. Se 
sijoittuu kohtaan, jossa paksu savirakenne ohenee lauta-
verhoukseksi. 
 

 
Kuva 13. Ruukkiin johtava tie on kulkenut aivan Savitalon editse. 
Kattomateriaali on tässä vielä pärekate. Ikkunoiden yläpuolella 
oleva koristeaihe ja ikkunan alla oleva mahdollinen pellitys 
näyttävät tummemmalta kuin nykyinen väritys. Sisäänkäynnin 
vieressä vasemmalla on aitaus. 

 
Kuva 14. Kuva taaempaa kuin edellinen kuva. Pärekate näkyy 
pitkällä sivulla, mutta aumatun katon osalta se on ilmeisesti 
kolmiorimahuopakate. 
 



16 
 

 
 

 
Kuva 15. Kuva ruukin johtavan tien toiselta puolelta. Katemateriaali on vaihtunut tiileksi. Päädyssä pitkällä sivulla nurkan vieressä erottaa sauman, jossa 
kohdin savijulkisivu muuttuu tiilimuuraukseksi. Päädyn ullakko-osa on pystylaudoitettu, välikaton kohdalla seinärakenne ohenee ja hylly on katettu 
kattotiilillä. Ikkunan yllä olevat koristeaiheet ovat edellisiä kuvia vaaleammat.  
 

 



17 
 

 
 

 
 

Savitalon pohjapiirroksessa keskellä kulkee T-muotoinen käytävä, jonka ainakin itäinen pää on ilmeisesti alun perin ollut suljettu ja päädyn asuntoihin on 
kuljettu päädyn ovesta. Asunnot käsittivät yleensä yhden tulisijallisen huoneen. Tulisijoista 11 oli leivinuuneja, 4 kaakeliuuneja. Kahdessa asunnossa on 
ollut kaksi ikkunaa, muissa yksi. Ilmeisesti jokaisessa asunnossa on ollut myös lattian alla pieni kellari. Ullakkokerrokseen on johtanut kahdet jyrkät 
portaat. Ullakolla on ollut kylmää varastotilaa, johon tehtiin laudoilla koko rakennuksen pituudelta varastohuoneita ruukkilaisten käyttöön keskellä 
kulkeneen käytävän molemmin puolin. Ulkohuone sijaitsi rakennuksen lähettyvillä ja siellä on ollut kertoman mukaan pitkä rivi istuinpaikkoja vierekkäin. 
(AMT, PV) 
 
 

 
Kuva 16. Savitalon ensimmäinen kerros vuoden 1987 dokumentaation mukaan. Keskellä rakennusta on T-mallinen käytävä, joka johtaa asuntoihin. 
Aukotusrytmi on pitkillä sivuilla erilainen. Hormien paikat ovat ennallaan, tulisijat on purettu. 
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Kuva 17. Savitalon pelkistettyä interiööriä todennäköisesti 1900-luvun puolivälistä. Lautalattia on peitetty linoleummatolla. 
Savirakenteiset seinät antavat sisätilaan omanlaatuisensa luonteen. Oikealla on pitkän julkisivun keskellä oleva sisäänkäynti. 
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Samaan aikaan Savitalon kanssa rakennettiin sen lähettyville kolme 
kookasta maakellaria. Niiden perustukset ja matalat pitkät seinät 
olivat luonnonkivestä muuratut. Päädyt ovat tiilirakenteisia, samoin 
maakellarin katto, joka on tehty luonnonkivi- ja tiiliholvirakenteena. 
Tämän lisäksi savea on käytetty ainakin talon eteläpuolelle 
sijoittuvissa kellareissa päädyissä. Käyntiovi kellareihin tehtiin 
itäpäädystä. Ovia lienee ollut kaikissa kaksi, sisään- ja 
ulosaukeava. Tällä on pyritty lämmöneristävyyteen.  (Siren s. 61) 
 
Tietä lähinnä oleva pohjoisin maakellari tehtiin kaarikattoisena ja se 
on parhaiten säilynyt. Kaksi muuta sijoittuivat rakennuksen 
eteläpuolelle, toinen lähes kiinni Savitaloon. Kellarien rakenne on 
keskenään samantyyppinen; pitkien seinien päälle asetettiin 
pelkkahirret, jotka kannattelevat puurakenteista vesikatto-
rakennetta.  
 
Ulkorakennusten kattomateriaalina on 1800-luvun alussa ollut 
yleensä olki.  Tästä ei maakellareiden osalla ole kuitenkaan 
varmuutta. Kaarikattoisen kellarin katteena on saattanut olla aluksi 
turvekatto. Myöhemmin ainakin kaksi eteläistä maakellaria on 
katettu päreellä, kunnes vesikate rakenteineen on jouduttu 
uusimaan. Nykyisellään harjakattoisten maakellarien vesikattona on 
huopa, kaarikattoisen kellarin vesikatteena on aaltopellitys. (Siren s. 
64) 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
Kuva 18. Etualalla Savitalon eteläpuolen kaksi harjakattoista 
maakellaria. 
 

 
Kuva 19. Savitalon ja sen edestä kulkeneen tien väliin jäävä 
kaarikattoinen maakellari. 
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Tultaessa 1900-luvun puoliväliin rakennuksen kunto alkoi olla 
epäsiisti ja 1980-luvulla se oli heitteillä. Ikkunat olivat monissa 
kohdin rikottu ja keskikäytävän lattialaudat oli poistettu. Vuonna 
1988 kunta osti Ahlströmilta Savitalon ja suunnittelutyö sen 
kunnostamiseksi aloitettiin. Vuonna 1989 kunta hyväksyi 
kunnostussuunnitelman ja Ympäristöministeriöltä saadun 
avustuksen myötä aloitettiin peruskorjaus. (Härö inv, AMT) 
 
Arkkitehtitoimisto Lappalaisen laatimien suunnitelmien mukaan 
Savitalo korjattiin majoituskäyttöön. Nyt se käsitti yhden asunnon ja 
9 kahden hengen majoitushuonetta. Peruskorjauksessa mm. 
uusittiin lattia, tehtiin märkätiloja, yhteinen keittiö ja pyykkihuone, 
tuulikaappeja, uudet sisäovet majoitushuoneisiin, uusittiin ikkunat ja 
rakennettiin avokuistit uudelleen. (AMT) 
 
Korjauksessa pystyttiin säilyttämään paljon autenttisuutta. 
Huoneistojen ovet ovat hyvin todennäköisesti alkuperäisiä ja ne 
pystyttiin pääosin säilyttämään. Saviseinäpinnat sisällä ja 
julkisivuissa kunnostettiin ja välipohjan katon puupalkitus jätettiin 

näkyviin. Ikkunat uusittiin vanhaa mallia noudattaen, samoin kuistit. 
 
Korjaus tehtiin vuosina 1990-1991, sen valmistuttua kunta vuokrasi 
talon Ruotsinpyhtään Ruukkialue Oy:lle. Majoitustoiminta aloitettiin 
tämän jälkeen. Rakennus oli aluksi Taideteollisen koulun käytössä, 
kun opettajat ja oppilaat majoittuivat siihen koulun järjestettyä 
koulutusta ruukissa. (Härö inv, AMT) 
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Kuva 20. Savitalon ensimmäinen kerros, muutokset peruskorjauksessa 1990-1991.  
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Rakenteellisia merkittäviä uudistuksia oli lattian eristäminen 
uudelleen. Eriste tuotiin huoneiden keskiosilla kiinni lattiaan 
paremman eristävyyden aikaansaamiskeksi. Välikattoon asennettiin 
purueristeen päälle mineraalivillaa lisäeristeeksi. Huoneiden 
sisäseiniin tehtiin tapetointi. Sen asentaminen saviseinään oli 
haastavaa huonon tartunnan johdosta 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kuva 21. Rakennuksen poikkileikkaus ennen ja jälkeen 
kunnostuksen. Rakenteellisia korjauksia olivat lattian ja välipohjan 
eristyksen parantaminen sekä ullakon tuuletuksen tehostaminen. 

 

Uusia hormeja ja märkätiloja rakennettiin sekä yhteisen keittiön 
tulisija. Vaatehuoltoa varten välipohjaan sijoitettiin tuloilmakone, 
jonka julkisivusäleikkö sijoitettiin piiloon rästäslaudoitukseen.  
 
Majoitustoiminta on jatkunut tähän päivään asti. Uusi tulisija on 
poistettu käytöstä sen veto-ongelmien takia. Muuten toimenpiteet 
korjauksen jälkeen ovat olleet hyvin vähäisiä.  
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5 Inventaario 

 
Julkisivut 
 
Savitalon nykyinen asu on peräisin 1990-luvun alussa tehdystä mittavasta kunnostustyöstä, jolloin rakennus kunnostettiin perusteellisesti. Ulkopuolella 
korjaustyöt käsittivät mm. rapattujen julkisivujen korjaamisen, ikkunoiden uusimisen ja ovien uusimisen/kunnostamisen. Vesikattoa ei tällöin uusittu, vaan 
tiilikate on luultavasti 1950-luvun tienoilta.  
 

 
Kuva 22. Savitalon pohjoisjulkisivu. Katolla on neljä piippua, johon asuntojen savuhormit on koottu. Tiilikatteen alle on jätetty pärekate 
aluskatteeksi, pärettä näkyy edelleen keskellä olevan ullakon ikkunan ympärillä. 



24 
 

 
 

 
Kuva 23. Länsipäädyssä julkisivu on muista kivijulkisivuista poiketen tiilimuuraus. Ullakkokerros on tehty puurakenteisena peiterimalaudoituksena. Eri 
paksuisten julkisivujen johdosta välipohjan tasalle syntyy hylly, johon on ladottu kattotiiliä. Ikkunan koristeaihe on runsaampi kuin pitkällä julkisivulla.  
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Kuva 24. Itäjulkisivun aukotus on vastakkaista päätyä selvästi niukempi. Ikkunoiden määrä on pienempi, alaosan ikkunat ovat 6-ruutuisten sijaan 4-
ruutuiset ja ikkuna-aukon yläpuolella olevat koristeet puuttuvat. Saviseinärakenne jatkuu myös ullakkokerroksessa. 
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Kuva 25. Kaikki kolme avokuistia uusittiin 1990-luvulla. Pitkän julkisivun kuistiin tehtiin lisäksi luiska. Kuistin päällä näkyy vanhaa pärekatetta ullakon 
ikkunan ympärillä.  
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Kuva 26. Pitkän julkisivun ovi on ulko-ovista vanhin ja alun 
perin umpiovi. Pystylankkujen päälle on löyty vaakapanelointi. 
Ovessa on taotut saranat, mutta vaakapiena on kevyempi kuin 
itäpäädyn sisäovessa, eikä ovi siten ole todennäköisesti 
alkuperäinen.  

 
Kuva 28. Länsipäädyn ulko-ovi muistuttaa pitkän 
julkisivun ulko-ovea, mutta saranat ovat uudemmat. 
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Kuva 27. Itäpäädyn ulko-ovi on uusittu 1990-luvun 
korjauksissa. Paneloinnin malli on otettu sisäovesta. 

 

 
Kuva 29. Itäpäädyn sisäovi sisäpuolelta. Saranaraudat 
ulottuvat pitkälle ovilehteen. Järeät vaakapienat on asennettu 
lisätueksi. Ovi on todennäköisesti alkuperäinen. 
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Kuva 30. Rakennuksen eteläjulkisivua. Rappaus on osin irronnut. 
Helposti halkeilevan täyssaviseinän rappaaminen muulla kuin 
savipohjaisella rappauksella on tartunnan kannalta vaikeaa. 

 
Kuva 31. Eteläjulkisivun edessä on hyvin lähellä maakellari. 
Näiden väliin on asennettu kookas betonikouru johtamaan 
sadevesiä pois kuilusta. 
 

 
Kuva 32. Länsipäädyn ikkuna. Kaikki ensimmäisen 
kerroksen ikkunat uusittiin 1990-luvun korjauksissa. 
Julkisivun koristeaihe vaihtelee eri julkisivuissa. Itä- ja 
eteläjulkisivuilla niitä ei esiinny. 
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Sisätilat 
 
Savitalon sisätilojen pinnat uusittiin 1990-luvun peruskorjauksessa täysin. Korjauksen alkaessa käytävällä ei ollut lattialankkuja. Muutkin lattiat avattiin ja 
lämmöneristys asennettiin huoneiden keskellä kiinni lattiaan. Reunoilla se pudotettiin alemmas saviseinän ja kivijalan sauman tasaan rakenneteknisistä 
syistä. Vanhojen lattialankkujen tilalle etsittiin uudet leveät ja vaihtelevan levyiset lankut. (AMT) 
 
Asuntojen ovet ovat pääosin alkuperäiset, ne maalattiin ja ovien sisäpuolelle asennettiin samaan karmiin uudet sisäovet ääneneristyksen johdosta. Yksi 
asunto-ovi jouduttiin uusimaan, uusia ovia tuli myös uusien tuulikaappien ja tilamuutosten myötä. Välipohjan palkitus jätettiin näkyviin. Huoneistojen lattia 
pinnoitettiin kokolattiamatolla. Seiniin asennettiin tapetti, mikä hengittämättömänä ei ole ihanteellinen ratkaisu saviseinän pinnoitteeksi. Katossa ollut 
peiterimalaudoitus poistettiin peiteriman osalta, vanhan lautakaton päälle asennettiin kipsilevy palkkien väleihin.  (AMT, VK) 

 
Kuva 33. Arkkitehtitoimisto Lappalainen Oy:n peruskorjausta varten laatima sisustuspiirros vuodelta 1989, jonka jälkeen muutokset ovat olleet hyvin 
pieniä. Vasemmalla keittiön ja viereisen huoneen (”opettaja”) välinen ovi on rakennettu umpeen. 
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Kuva 34. Savitalon keskikäytävä länteen päin kuvattuna. Sisäseinät, katto ja ovet maalattiin peruskorjauksen yhteydessä ja lattialankut vaihdettiin uusiin. 
katossa puupalkit jätettiin näkyviin, niiden väleihin asennettiin kipsilevytys. 
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Kuva 35. Keskellä pitkää julkisivua oleva sisäänkäynti. Uusi 
puurakenteinen tuulikaappi liittyy lasilla saviseinään. 
 

 
Kuva 36. Länsipäädyssä on tilamuutosten johdosta uusia ovia ja seiniä. 
Oikealla on kaksi suihkutilaa, käytävän päässä uusi tuulikaappiseinä ja 
vasemmalla uusittu huoneiston ovi. 

 
Kuva 37. Länsipäädyssä on majoitustilan yhteiskeittiö. 
Kalusteseinän vasemmalla puolella on umpeen paneloitu oviaukko. 
 

 
Kuva 38. Keskikäytävän itäpäähän on puhkottu uusi ovi, se johtaa 
uuteen märkätilaan. 
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Kuva 39. Käytävä itään päin kuvattuna. Oikealla on yhteiskeittiö. 
Tuulikaapin sisäoven jälkeen vasemmalla on kaksi uutta ovea 
pesuhuoneisiin. Lasiovet ovat peruskorjauksessa tehtyjä. Lattias-
sa on useita alapohjan tarkastusluukkuja. 

 
Kuva 40. Kaksi märkätilaa on rakennettu länsipäähän yhden 
asunnon paikalle. Väliseinä asettuu keskelle ikkunaa, 
väliseinä on ohennettu ikkunan kohdalla. Toinen oviaukko on 
uusi, toinen on vanhan oviaukon kohdalla, mutta aiempaa 
korkeampi. 
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Kuva 41. Käytävän etelän puoleinen majoitushuone. Ikkunat ovat 
julkisivuissa sijoitettu pareittain, tästä johtuen ikkuna sijoittuu huoneen 
nurkkaan.  

 
Kuva 42. Pohjoisjulkisivun yhdessä huoneessa on kaksi ikkunaa 
pohjoiseen, muissa yksi. 
 

 
Kuva 43. Huoneiston ulko-ovi on kunnostettu, sisäovet on lisätty 
ääneneristyksen vuoksi. Jokaiseen huoneistoon on asennettu myös 
uusi vesi-piste. 

 
Kuva 44. Huoneisto oven paksuun (n. 300 mm) karmiin on asennettu 
uusi ovi (oikealla). 
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Kuva 45. Pohjoisjulkisivun 6-ruutuinen ikkunan sisäpuolelta.  
 

 
Kuva 46. Syvä ikkunalauta liittyy elegantisti ikkunakarmiin. Puitteen 
paksuus on vain n. 30 mm. Uusitun ikkunan malli on saatu aiemmista 
puitteista. 

 
Kuva 47. Huoneistojen ovet 
ovat todennäköisesti alku-
peräisiä. 

 
Kuva 48. Uusittu huoneiston ovi. 
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Kuva 49. Ullakon itäpääty. Saviseinäiseen päätyyn on istutettu ikkuna 
kuten asuinkerroksissa. Tällä puolen ullakkoa on nykyisellään 
lautaseinäiset varastot. Lattian laudoitus on 1990-luvulta. Etualalla on 
itäpäädyn eteisen katossa oleva ullakkotikkaan aukko. 

 
Kuva 50. Ullakkon seinissä näkee vanhaa saviseinää ilman rappausta. 
Savi on helposti halkeileva rakennusmateriaali. 

 
Kuva 51. Ullakolle johtava porras on palosuojattu kipsilevytyksellä 
peruskorjauksen yhteydessä. 
 
 

 
Kuva 52. Laudoitettujen varastotilojen lattiassa ei ole puulattiaa, 
vaan välipohjan eristys on näkyvissä. Purueristyksen päälle on 
asennettu 100 mm mineraalivilloitus.  
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Kuva 53. Ullakolla on neljä hormikimppua, jotka yhdistyvät siellä 
neljäksi savupiipuksi. Näissä on 2-4 hormia (idästä lukien 3-3-2-4). 
Kuvassa on myös uusi keittiössä olevasta takasta johdettu teräksinen 
savuhormi, joka on ylhäällä yhdistetty vanhaan hormiin. 

 
Kuva 54. Länsipäädyn puinen julkisivulaudoitus ullakon puolelta. 
Puurakennetta on osin uusittu. 

 

 
Kuva 55. Länsipäädyn etelänurkka. Vasemmalla vanha puurakenne, 
oikealla pyöreä tätä uudempi puupilari. Todennäköisesti myös laudoitus 
on ainakin kertaalleen uusittu. 
 

 
Kuva 56. Länsipäädyn muurauksen yläpinta. Päädyn puurakenteen ja 
lankkulattian väliin jää näkyviin kiviaineisen päädyn yläpinta, joka on 
tiiltä.  
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Kuva 57. Ullakolle on säilötty 8-ruutuisia ikkunoita, jotka lienevät 
ullakon alkuperäisiä ikkunoita. 
 
 

 
Kuva 58. Lähikuva ullakon ikkunasta. Puitteen paksuus on n. 28 mm. 
Profiili on hieman monimuotoisempi kuin uusittujen ikkunoiden, 
puitteen kynte niukka. 

 
Kuva 59. Oikealla länsijulkisivua, vasemmalla kattolaudoitusta. Nurkassa 
katon suuntaan asennetun pystytuen kyljessä on uudempi tukipalkki, 
johon julkisivu kiinnittyy. Päädyn puurakenteita on siis jouduttu 
uusimaan. 

 
Kuva 60. Länsipäädyn lähelle välipohjaan on sijoitettu vaatehuoltotilaa 
palveleva tuloilmakone. Sen säleikkö on sijoitettu piiloon räystään alle 
pohjoisjulkisivuun. 
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Maakellarit 
 
Rakennuksen lähettyville vuonna 1806 rakennetut kolme 
maakellaria ovat vaihtelevasti säilyneet. Pohjoispuolen 
kaarikattoinen kellari on kohtuuhyväkuntoinen. Kellari on rakennettu 
pääosin luonnonkivistä holvia myöten. Päädyissä on käytetty 
tiilimuurausta. Holvauksen päällä on puusta tehdyt kattorakenteet, 
jotka lepäävät pitkille sivuille asennettujen hirsien päällä. Vesikate 
on uusittu aaltopelliksi, muuten rakenteet ovat ilmeisesti 
alkuperäisiä.  
 
Kaksi heti Savitalon eteläpuolella olevaa ovat välttävässä 
kunnossa. Kellarien päädyt ovat osin sortuneet, holvit ovat kuitenkin 
edelleen kestäneet. Etelänpuolimmaisen kellarin puiset 
kattorakenteet ovat palaneet, hiiltynyt pelkkahirsi ja hiiltyneitä 
palkkeja on edelleen nähtävissä. Molempien maakellarien päälle on 
1990-luvulla rakennettu uudet puurakenteiset sääsuojat puusta. 
Nämä on katettu bitumihuovalla. 
 

 
 

 
Kuva 61. Kaarikattoisen maakellarin itäjulkisivu. Luonnonkivimuurauk-
sen päälle on päädyissä muurattu tiiliseinät, jotka on rapattu. Pitkien 
seinien päällä lepäävät pelkkahirret, joiden päälle kattorakenne 
tukeutuu.  

 
Kuva 62. Kaarikattoisen maakellarin länsijulkisivu. Maahan asti ulottuva 
tiilimuuraus on pahoin vaurioitunut. 
 

 
Kuva 63. Maakellarin pitkä julkisivu.  
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Kuva 64. Keskimmäinen maakellari, Savitalo on heti kuvan oikealla 
puolella. Oviaukon yläpuolella muuraus on sortunut.  
 

 
Kuva 65. Etelänpuoleisin maakellari on pahiten vaurioitunut. 
Oviaukkoon on ruuvattu vanerilevy, oviaukko sijoittuu keskilinjasta 
sivulla toisin kuin muissa kellareissa. Muurauksen yläpuolella näkyy 
vasemmalla savesta tehty paikkaus. 

 
 

 
Kuva 66. Etelänpuoleisen kellarin uusi kattorakenne. Sen alapuolella 
näkyy kaareva muurattu holvi, joka on edelleen ehjä. 
 

 
Kuva 67. Etelänpuoleisen kellarin kattorakennetta lännestä päin kuvat-
tuna. Vanhat rakenteet ovat hiiltyneet tulipalossa. 
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6 Yhteenveto 

 
Strömforsissa 1800-luvun alku oli kiivasta rakentamisen aikaa. Ruukki kasvoi ja uusia tuotanto- ja varastorakennuksia nousi. Työväestölle rakennettiin 
tämän myötä uusia asuntoja. Muista ruukin asuinrakennuksista poiketen Krouvinmäen seinät rakennettiin paksuina täyssaviseininä. Tällä tavoiteltiin 
todennäköisesti paitsi paloturvallisuutta myös arvokkaampaa kivitalon ilmettä. Rakennustapa on jäänyt hitautensa ja runsaasti työvoimaa vaativan 
tekniikan johdosta maassamme harvinaiseksi. Vuodelta 1805 peräisin olevana Krouvinmäki onkin vanhimpia savitaloja maassamme ja siten 
rakennuskulttuurisesti erittäin merkittävä.  
 
Rapatun kivitalon ulkoasu, symmetrinen pitkä pääjulkisivu keskellä olevine sisäänkäynteineen ja korkea mansardikatto antavat talolle arvokkaan ilmeen. 
Rakennus synnyttää jopa mielikuvia kauppiaan talosta tai kartanosta ennemmin kuin työväen asunnoista. Sisätiloiltaan rakennus ei tarjoa tilallisia 
erikoisuuksia, vaan pohjapiirros on hyvin toiminnallisuuteen painottuva. Keskikäytävän molemmin puolin on pääosin yhden huoneen asuntoja, jotka ovat 
sinänsä kodikkaita syvine ikkunapenkkeineen.  
 
Ullakkokerros on huomattavan ilmava korkeutensa ja valoisuutensa johdosta. Taitavasti muuratut hormit nousevat välipohjasta erillisinä ja yhdistyvät 
tilassa neljäksi kookkaaksi savupiipuksi. Itäpäädyssä on nähtävissä kuivuessaan halkeillutta, luultavasti alkuperäisasussa olevaa saviseinää ja sitä sitovaa 
kuitua. 
 
Rakennus on nostettu varsin onnistuneesti alennustilasta, johon se päätyi 1990-luvulle tultaessa. Alkuperäinen asu on pääosin tallella, vaikka mm. kaikki 
ikkunat on jouduttu uusimaan. Rakennusmateriaalina poikkeukselliset saviseinät ovat hyvin säilyneitä, vaikka korjausten yhteydessä käytetyt materiaalit 
eivät täysin ole olleet sille luontevia. Sisäpinnat on kauttaaltaan käsitelty korjauksen yhteydessä uudelleen ja mm. lattialankutus uusittu. Myös uusia 
rakenteita ja tilamuutoksia on jouduttu tekemään. Tästä huolimatta sisätiloissa on etenkin käytävän osalta onnistuttu säilyttämään sen poikkeuksellinen 
arvo ja luonne.  
 
Rakennuksen vierelle heti Krouvinmäen valmistumisen jälkeen rakennetut kolme kookasta luonnonkivistä ja tiilestä muurattua holvattua maakellaria ovat 
vaihtelevassa kunnossa. Kaikissa holvaus on kuitenkin ilmeisesti edelleen eheä. Kellarit ovat rakennusajankohtansa johdosta arvokkaita fragmentteja ja 
kertovat osaltaan elämästä ruukissa. 
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7 Piirustukset 

 
Vuonna 1989 laati Arkkitehtitoimisto Lappalainen Oy HRH Suunnittelu Ky:n dokumentointien perusteella Savitalon peruskorjauksen toteutuspiirustukset, 
joista Loviisan kaupungin arkistosta ohessa asemapiirros, pohjapiirros, ullakkopiirros, kattopiirros, leikkaus ja julkisivut. 
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